
Ano XIX nº 1846 de 24 de abril de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1846 de 24/04/2014) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: J. D. ARAÚJO TERRAPLANAGEM LTDA – ME       
Processo: 1243/2014 – Secretaria Municipal de Obras e Serv. Públicos 
Objeto: Locação de caminhão pipa 
Valor: R$ 6.000,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA       
Processo: 584/2014 – Fundo M. de Saude 
Objeto: Locação de cilindros de oxigênio 
Valor: R$ 7.900,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CID MATOS CARIUS 61520314787 
Processo:2937/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Serviço de locução 
Valor: R$ 1.000,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.1846 de 24/04/2014) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

Empresa: CENTRO DE CULTURA CIDADANIA E EDUCAÇÃO ARTEIROS 
Processo: 2890/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Espetáculo teatral 
Valor: 7.000,00 
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: LELA EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME 
Processo: 2938/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Show DJ Brito 
Valor: 1.200,00 
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1845 de 19/04/2014) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ALEDICE DA S. AMARAL - ME 
Processo: 2969/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de material gráfico 
Valor: R$ 7.382,58 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ALEDICE DA S. AMARAL - ME 
Processo:3034/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Confecção de banners 
Valor: R$ 772,10 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: IVANETE OLIVEIRA DA COSTA 
Processo:2812/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Serviços de buffet 
Valor: R$ 510,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

DECRETO Nº 4035 DE 24  DE  ABRIL  DE  2014. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as comemorações referentes ao feriado do Dia do  
Trabalho – 01/05/2014; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º – Fica considerado PONTO FACULTATIVO no dia 02/05/2014  
(sexta-feira). 
 
Art. 2º – Funcionarão normalmente nestes dias os serviços considerados 
indispensáveis. 
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 24 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Divisão de Licitações e Contratos 

  
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO 4° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 046/12,  Diário Oficial nº  1845 de 17/04/14. 
 
ONDE SE LÊ:  ...para realização de exames,  alterando a 
razão social da empresa. 
 
LEIA-SE: ...para realização de exames,  alterando a razão 
social da empresa e aditivando prazo em 12 meses, a partir 
de 18 de abril de 2014. 

Paty do Alferes,  24 de abril de 2014. 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PORTARIA  N.º 229/2014 – G.P. 
 

 
PROMOVE O APOSTILAMENTO DE VALORES BÁSICOS 

DOS SÍMBOLOS DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E 
REPRESENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, em 
especial quanto ao disposto na Lei Municipal nº 2048 de 08 de abril de 2014 que estabeleceu a 
nova estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO que é dever da administração pública promover o equilíbrio orçamentário e 
financeiro frente ao comparativo da receita corrente líquida x despesa com pessoal conforme 
dita a Lei de Responsabilidade Fiscal, 101/2000, de 04 de maio de 2000; 
 
CONSIDERANDO o parcial estudo e diagnóstico apontado a partir dos trabalhos determinados 
pelo Decreto nº 3953, de 16 de janeiro de 2014 que instituiu o Programa de Adequação de 
Gastos com Pessoal frente à receita corrente líquida e deu outras providências; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover o apostilamento dos valores básicos dos símbolos de remuneração dos 
cargos de provimento em comissão e representação conforme relação constante do anexo 
único desta portaria, de acordo com a nova estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de 
Paty do Alferes instituída pela Lei nº 2048, de 08 de abril de 2014. 
 
Art. 2º - O apostilamento introduzido através desta Portaria não modifica a investidura nos 
cargos ajustando apenas, a remuneração introduzida pela nova estrutura administrativa de 
acordo com o Anexo Único. 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1846
de 24 de abril de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

Parágrafo único. Os percentuais de representação concedido está enquadrado no critério 
“RESPONSABILIDADE” e ¨EXIGÊNCIA¨, previsto na Lei nº 2048/2014.   
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do apostilamento promovido por esta portaria correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2014. 
 

Paty do Alferes, em 14 de Abril de 2014. 
 
 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO - APOSTILAMENTO 
 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA 
Nº 

NOVO 
SÍMBOLO 

PERCENTUAL DE 
REPRESENTAÇÃO 

LEI DE 
REGÊNCIA 

JANAÍNA VIEIRA DE AZEVEDO 1000/02 DAS-2 -- 2048/2014 
ELISÂNGELA TAVARES 645/02 DAS-3 -- 2048/2014 
LARISSA GOMES DE MELLO 1001/02 DAS-3 -- 2048/2014 
NÚBIA ROSA CARVALHO 958/02 DAS-3 -- 2048/2014 
EDSON JOSE DE JESUS BARBOZA 927/02 DAS-3 -- 2048/2014 
CARLOS CELINO G. BASTOS LISBOA 1025/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MARCELA VALE DA SILVA 992/02 DAS-4 -- 2048/2014 
MARIA DA PENHA BALTAR 1039/02 DAS-4 -- 2048/2014 
RUTH DE AZEVEDO MELLO VIEIRA 1064/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ADRIANA RAMOS DA SILVA SOUZA 969/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LUCINEIA LIMA FERREIRA 1074/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JULIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO 171/01 DAS-1 50% 2048/2014 
SÍLVIA APARECIDA F. FAGUNDES 1054/02 DAS-2 -- 2048/2014 
CÁTIA MARIA CONCENTINO 486/01 DAS-3 50% 2048/2014 
REBECA PIRES TARTATINI 986/01 DAS-3 50% 2048/2014 
JOSÉ DE JESUS LOPES 740/01 DAS-1 50% 2048/2014 
MARCUS VINICIUS DE O. SILVA 1014/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MARCUS AURÉLIUS MACHADO CARDOSO 1011/02 DAS-3 -- 2048/2014 
THOMAS TEIXEIRA P. BERNARDES 1097/02 DAS-3 -- 2048/2014 
DIEGO AFFONSO COUTO DE BARROS 726/02 DAS-4 -- 2048/2014 
DANIELLE ESTHEFANIA N. DUMARD 945/02 DAS-4 -- 2048/2014 
 
THIAGO MACEDO CURITYBA 925/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LUIS ANTÔNIO DUARTE PEREIRA 1204/01 DAS-2 50% 2048/2014 
RAPHAEL DA ROSA MOURA 1358/01 DAS-2 50% 2048/2014 
RENATA ALVES PEREIRA 155/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ANA CINTIA F. PEREIRA VAISMAN 736/01 DAS-3 50% 2048/2014 
JOSÉ FRANCISCO COIMBRA PINTO 1051/02 DAS-3 -- 2048/2014 
AIALA CARVALHO JALOTO RIBEIRO 955/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ANTONIO CARLOS M. DE OLIVEIRA 1046/02 DAS-4 -- 2048/2014 
PAULO FERNANDO TRINDADE DA SILVA 1022/02 DAS-4 -- 2048/2014 
EDUARDO JORGE MONSORES LEITE 1101/02 DAS-4 -- 2048/2014 
JOSÉ TEIXEIRA NETO 1117/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JOSIANE SANTANA DA CONCEIÇÃO 829/01 DAS-3 50% 2048/2014 
MARCUS VINICIUS R. DE SOUZA 929/02 DAS-4 -- 2048/2014 
BERNARD SANTOS SILVA 1067/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ALEXANDRE FERREIRA 1108/02 DAS-5 100% 2048/2014 
CARLOS MIDOSI DA ROCHA 095/01 DAS-2 50% 2048/2014 
ELISABETE FERNANDES 106/01 DAS-3 50% 2048/2014 
LILIA RUFFO TORRES 170/01 DAS-3 50% 2048/2014 
 CARLOS GUSTAVO PEREIRA BRAGA 874/01 DAS-3 50% 2048/2014 
FÁBIO CLARINDO MARTINS DE PAULA 1068/02 DAS-3 -- 2048/2014 
 
ANA CRISTINA DINIZ KLEIN 948/02 DAS-3 -- 2048/2014 
LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 094/01 DAS-2 50% 2048/2014 
EDGAR HENRIQUE DA SILVA 1219/01 DAS-2 50% 2048/2014 
MARIA DO CARMO C. DE C. FURTADO 097/01 DAS-3 50% 2048/2014 
REGINA HELENA DE S. A. BARROS 083/01 DAS-3 50% 2048/2014 
DANIEL GALLIAC RIBEIRO 722/01 DAS-3 50% 2048/2014 
VANDERLEIA DE S. S. M. DE JESUS 100/01 DAS-3 50% 2048/2014 
VINICIUS PINTO MARTINS 872/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MICHEL DE S. ASSUNÇÃO BRINCO 1173/01 DAS-3 50% 2048/2014 
JULIANA MAIA ARANTES 1015/02 DAS-4 -- 2048/2014 
IOLANDA BATISTA FORTUNA 1018/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANTICO 873/02 DAS-4 -- 2048/2014 
JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO 690/02 DAS-4 -- 2048/2014 
TALITA MACHADO BACELLAR 1152/02 DAS-5 100% 2048/2014 
RENATA CARDOSO 867/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ANTONIO CELSO LISBOA 968/02 DAS-5 100% 2048/2014 
SUSIMAR COIMBRA BERNARDES 108/01 DAS-1 50% 2048/2014 
CLÁUDIO LUIZ DA SILVA LIMA 366/01 DAS-2 50% 2048/2014 
PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA 312/01 DAS-2 50% 2048/2014 
JORGE ANTÔNIO DA SILVA 589/01 DAS-3 50% 2048/2014 
TÂNIA LUCIA DO C. DE C. GOMES 588/01 DAS-3 50% 2048/2014 
DEISE DA ROCHA MELLO 1088/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LEIDILANE VIEIRA IGNACIO 1002/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ALESSANDRA F.DA SILVA NASCIMENTO 1005/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ADRIANO BASILICO DA SILVA 971/02 DAS-5 100% 2048/2014 
 
DENISE LEITE 974/02 DAS-5 100% 2048/2014 
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES 990/02 DAS-2 -- 2048/2014 
JOSE ANTÔNIO BALLESTEROS CRESPO 880/02 DAS-3 -- 2048/2014 
JULIANA DE PAULA BILLET SILVA 713/01 DAS-3 50% 2048/2014 
CLÓVIS DUARTE DANTAS 1019/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ELISÂNGELA MARIA DOS SANTOS 1026/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CARLOS EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA 1012/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CARLOS ALEXANDRE DA S. OLIVEIRA 972/02 DAS-4 -- 2048/2014 
GABRIEL SILVA DA ROCHA 1120/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JORGE TEIXEIRA DA COSTA 1020/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ELIZEU DE ANDRADE VIANA 1027/02 DAS-5 100% 2048/2014 
CARLOS MARCIO DE JESUS MELO 994/02 DAS-2 -- 2048/2014 
MARCIO ANTÔNIO DE SOUZA FRAGA 993/02 DAS-3 -- 2048/2014 
LEILIANE GRANJA PIRES DE MELO 832/02 DAS-3 -- 2048/2014 
 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1846
de 24 de abril de 2014 

RUBENS DE MEDEIROS PEREIRA 1092/02 DAS-4 -- 2048/2014 
VALDIRENE CARIUS LIMA 1042/02 DAS-4 -- 2048/2014 
JOSÉ CARLOS DE AZEVEDO RODRIGUES 1057/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CAMILA DE SOUZA BRINCO 1058/02 DAS-5 100% 2048/2014 
GLAUCIA REGINA SANTOS COELHO 1031/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JOÃO BATISTA LOPES VARÃO 960/02 DAS-3 -- 2048/2014 
 

RICARDO DA SILVA GALVÃO 628/02 DAS-4 -- 2048/2014 
THEDY PONTES DE OLIVEIRA 936/02 DAS-4 -- 2048/2014 
PERÁCIO PIMENTEL DA FONSECA 937/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CAIO MELLO LAMECK 891/02 DAS-5 100% 2048/2014 
GLÓRIA CRISTINA DE A. C. GOULART  1119/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ROBERTO EDUARDO DE ALMEIDA ROCHA 1104/02 DAS-5 100% 2048/2014 
MARIA CECÍLIA RANGEL M. SANTOS 1105/02 DAS-5 100% 2048/2014 
RAFAEL DE AVELAR COSTA 935/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ANDRE LUIZ DE SOUZA FURTADO 938/02 DAS-5 100% 2048/2014 
WALTER BALTAR DO NASCIMENTO 986/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JANAÍNA CLARA DE JESUS 1033/02 DAS-5 100% 2048/2014 
NEUZA MARIA LIMA OLIVEIRA 1056/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ROSA MARIA LOPES FRAGA 555/01 DAS-2 50% 2048/2014 
FERNANDA ALINE F. S. DA SILVA 944/01 DAS-3 50% 2048/2014 
SAMUEL DA SILVA CARVALHO 1096/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ROGÉRIO BATISTA GUIMARÃES 642/02 DAS-3 -- 2048/2014 
LUCAS SANTOS DA SILVA 1017/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MAURA DA COSTA CUNHA PORTUGAL 1047/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ADEMIR PECORARO 1093/02 DAS-4 -- 2048/2014 
VANILDA MACHADO 1107/02 DAS-5 100% 2048/2014 
AMILTON DIAS DOS SANTOS 1114/02 DAS-5 100% 2048/2014 
RODOLFO BIANCO GONÇALVES 1016/02 DAS-5 100% 2048/2014 
CARMEM GOMES DEARAUJO 1106/02 DAS-5 100% 2048/2014 
SEBASTIÃO PAULO SERÓDIO 1118/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JORGIANE SOARES DIOGO 1035/02 DAS-5 100% 2048/2014 
 

CREMILDA DOS SANTOS BORGES 952/02 DAS-5 100% 2048/2014 
WANILDA CHAVES ROSA FERREIRA 1050/02 DAS-5 100% 2048/2014 
IVANEIDE OLIVEIRA SILVA 1048/02 DAS-5 100% 2048/2014 
MIRIA DE FATIMA DA COSTA P. BRUM 1040/02 DAS-5 100% 2048/2014 
PATRÍCIA DOS SANTOS ANDRADE 101/01 DAS-2 50% 2048/2014 
CARLOS EDUARDO BATISTA DE LIMA 1043/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ALEXANDRE SARAIVA LAMON 1109/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ROBERTA DA SILVA RODRIGUES 1146/01 DAS-3 50% 2048/2014 
HELOISA MARQUES RITTMEYER VARGAS 1102/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MÁRCIO LUIS ROSA MARTINS 1021/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ROBERTA PEREIRA BORGES GILSON 1115/02 DAS-3 -- 2048/2014 
 

LAURA CRISTINA RIBEIRO PROENÇA 469/01 DAS-3 50% 2048/2014 
EDWARD MARQUES LOPES LEÃO 1172/01 DAS-3 50% 2048/2014 
JÉSSICA FIRMO CARVALHO C. CORREA 1075/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MARCIO DI GREGORIO QUARESMA 1077/02 DAS-4 -- 2048/2014 
FLORA MARIA PORTELLA 911/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ANTONIO CARLOS DE SOUZA FERREIRA 1076/02 DAS-4 -- 2048/2014 
PRISCILA OLIVEIRA EMÍLIO 1111/02 DAS-4 -- 2048/2014 
HEBERSON RODRIGUES GANIMI 1072/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LUIZ ROBERTO DA ROCHA HOERTEL 869/02 DAS-4 -- 2048/2014 
 

DIEGO COELHO SILVEIRA S. ROCHA 1009/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LUIZ FERNANDO D. DUARTE FILHO 1069/02 DAS-4 -- 2048/2014 
MARIA CRISTINA DOS S. CHAVANTES 774/02 DAS-4 -- 2048/2014 
RAFAEL PADILHA DO CARMO 1053/02 DAS-4 -- 2048/2014 
PAULO ROBERTO SANTINON 1045/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LETICIA LEITÃO PAURA FERREIRA 1073/02 DAS-4 -- 2048/2014 
DANISON PESSANHA DOS REIS 922/02 DAS-4 -- 2048/2014 
FLÁVIA DECAMPOS ZANOTTA 924/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ALEXANDRE BENTO DE OLIVEIRA 1113/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CINTIA BARREIROS SILVA BOTELHO 953/02 DAS-4 -- 2048/2014 
FABRICIA PEREIRA DUARTE 1028/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ANDRÉ LINS DE ALMEIDA 1081/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CELIA REGINA VIEIRA CUNHA 1071/02 DAS-5 100% 2048/2014 
HELOIZA DE LIMA 639/02 DAS-5 100% 2048/2014 
MARIA DE FÁTIMA PROENÇA 638/02 DAS-5 100% 2048/2014 
EDUARDO DA COSTA CUNHA 1007/02 DAS-5 100% 2048/2014 
GREICE TAMER DE OLIVEIRA 1066/02 DAS-5 100% 2048/2014 
LETÍCIA LOPES DA COSTA 1006/02 DAS-5 100% 2048/2014 
LETICIA DOS SANTOS ROSA 1036/02 DAS-5 100% 2048/2014 
PEDRO HENRIQUE ALVES PEREIRA 1052/02 DAS-5 100% 2048/2014 
REGINA DE FÁTIMA CAMPOS MONTEIRO 1083/02 DAS-2 -- 2048/2014 
CARLOS HENRIQUE CORREA NASCIMENTO 1121/02 DAS-3 -- 2048/2014 
FERNANDA BRAGA BARBOSA 1378/01 DAS-3 50% 2048/2014 
DEBORAH KARFUNKELSTEIN WEKSLER 868/02 DAS-3 -- 2048/2014 
TATIANE DA COSTA FRAGA 1003/02 DAS-3 -- 2048/2014 
 

RENI SAMPAIO CIFALI 916/02 DAS-3 -- 2048/2014 
IVANIL NOGUEIRA SANTANA 1032/02 DAS-4 -- 2048/2014 
LUCIANA DE CARVALHO MONSORES 906/02 DAS-4 -- 2048/2014 
JULIANA MONSORES SOARES FRAGA 1087/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CECÍLIA DE QUEIROZ FERREIRA GOMES 1090/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ADRIANA MARLEY FERREIRA MARINHO 1103/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ANDREA VIEIRA VIANNA 1023/02 DAS-4 -- 2048/2014 
 

HILÁRIO ROSA DE SOUZA 1091/02 DAS-5 100% 2048/2014 
DANIEL RODRIGUES TIBAES 964/02 DAS-5 100% 2048/2014 
MARIO SERGIO PEREIRA CAMARGO 965/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JÉSSICA DE FREITAS ROSA 1062/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JOSÉ ANTÔNIO XAVIER 801/02 DAS-5 100% 2048/2014 
JOSÉ CARLOS TEIXEIRA REZENDE 631/02 DAS-5 100% 2048/2014 
GERALDO NOVAES DE CASTRO 1079/02 DAS-5 100% 2048/2014 
LUCAS FRANÇA MEIRELES 1110/02 DAS-5 100% 2048/2014 
CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA 632/02 DAS-5 100% 2048/2014 
NINA ROSA FAUSTINO PORTO 1099/02 DAS-2 -- 2048/2014 
MARILENE RIBEIRO DOS SANTOS 783/02 DAS-4 -- 2048/2014 
JOHAN FREDRIK OBERG 980/02 DAS-4 -- 2048/2014 
CRISTIANA VIEIRA MAIA ROSA 1063/02 DAS-5 100% 2048/2014 
 

SHEILA MARIA COSTA SILVA 1095/02 DAS-5 100% 2048/2014 
FRANCISCO CARLOS VIANA BARROS 1030/02 DAS-3 -- 2048/2014 
MURILO SILVA GASTALDI DANTAS 1094/02 DAS-4 -- 2048/2014 
AUGUSTO CESAR FERNANDES DUARTE 1112/02 DAS-5 100% 2048/2014 
MAYTE MACIEL PEREIRA 1080/02 DAS-2 -- 2048/2014 
SHUELEN PEREIRA DA SILVA 942/02 DAS-3 -- 2048/2014 
EDIMILSON DE CARVALHO 1100/02 DAS-4 -- 2048/2014 
FRANCIELE PEREIRA DO NASCIMENTO 1013/02 DAS-4 -- 2048/2014 
JOÃO DE LUCENA OLIVEIRA 1034/02 DAS-4 -- 2048/2014 
ALCI DA COSTA CHAVES 933/02 DAS-5 100% 2048/2014 
NESTOR PRADO JUNIOR 1049/02 DAS-2 -- 2048/2014 
JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS 1065/02 DAS-3 -- 2048/2014 
ANDERSON ANTONIO ROSA 1118/01 DAS-3 50% 2048/2014 
GISELLE FERREIRA MAZZONI 1133/01 DAS-3 50% 2048/2014 
SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA 1041/02 DAS-4 -- 2048/2014 
BRUNO MOREIRA MACHADO 900/02 DAS-4 -- 2048/2014 
FABRÍCIO DA SILVA CARVALHO 1029/02 DAS-5 100% 2048/2014 
ARISTISDES FERREIRA CHAVES 1024/02 DAS-5 100% 2048/2014 
 

P O R T A R I A   Nº 234/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2804/2014 de 
08/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor JOSE HENRIQUE BALTAR BORGES, matrícula  nº 925/01, 
MOTORISTA A. Lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/05/2014 à 
30/06/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A   Nº 235/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2769/2014 de 
07/04/2014; 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor CRISTIANO DA ROCHA LISBOA, matrícula  nº 1244/01, 
FISCAL DE OBRAS A. Lotado na SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/05/2014 à 
30/06/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1846
de 24 de abril de 2014 

P O R T A R I A   Nº 236/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar LORENA DORO CAMARGO do Cargo em Comissão 
de ASSISTENTE DE DIVULGAÇÃO E EVENTOS símbolo DAS-4 
NÍVEL 1, lotada no GABINETE DO PREFEITO.  
 
Art. 2º - Fica nomeada LORENA DORO CAMARGO para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA 
CONTROLADORIA GERAL, símbolo DAS-4. Lotada no GABINETE DO 
PREFEITO – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 237/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Fica alterada a lotação do servidor HILÁRIO ROSA DE SOUZA 
do  GABINETE DO PREFEITO para a SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 238/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Fica alterada a lotação da servidora ALESSANDRA FONSECA 
DA SILVA NASCIMENTO do GABINETE DO PREFEITO para a 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 239/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar GUSTAVO DAVID DE PAULA do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DA CONTROLADORIA 
GERAL símbolo DAS-5. Lotado na CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES. 
 
Art. 2º - Fica nomeado GUSTAVO DAVID DE PAULA para exercer o 
Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL símbolo DAS-
5. Sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no 
valor de 100% (cem por cento). Lotado na SECRETARIA DE 
FAZENDA. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 240/2014 - G.P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar TALLITA MACHADO BACELLAR do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR JURÍDICO, símbolo DAS-5. Lotada no 
GABINETE DO PREFEITO – CONSULTORIA JURÍDICA. 
 
Art. 2º - Fica nomeada TALLITA MACHADO BACELLAR para exercer 
o Cargo em Comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, símbolo 
DAS-5. Sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função 
no valor de 100% (cem por cento). Lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 241/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a lotação da servidora LEIDILANE VIEIRA IGNÁCIO da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  para a 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1846
de 24 de abril de 2014 

P O R T A R I A   Nº 242/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 7897/2008 de 
01/12/2008; 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Tornar se efeito a portaria que concede LICENÇA PRÊMIO 
POR 60 (SESSENTA) DIAS a  servidora NEIRE GLORIA M AMEDIR 
RIBAS, matrícula  nº 833/01, GUARDA MUNICUIPAL I B. Lotado na 
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/04/2014 à 
30/05/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   243/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Tornar sem efeito a portaria que cessa a vantagem acessória 
ao vencimento correspondente a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-1 do 
servidor BRUNO LAPORT REAL REZENDE, TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE ¨B¨, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 244/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a lotação da servidora LETÍCIA LOPES DA COSTA da  
SECRETARIA DE PLANEJAM ENTO E GESTÃO para a SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  245 /2014 - G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a lotação do servidor EDSON JOSÉ DE JESUS 
BARBOZA, da SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 
para o G ABINETE DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 246/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a lotação do servidor CAIO MELLO LAMECK da 
SECRETARIA DE FAZENDA para a SECRETARIA DE CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 247/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a lotação da servidora GREICE TAMER DE OLIVEIRA, 
da SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS para a 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 248/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido WALKER GONZALEZ ENGEL, do Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO E SERVIÇOS 
MÉDICOS símbolo DAS-4 NÍVEL 1.  Lotado na Secretaria de SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  249/2014 – G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 030/2014 DE 16/04/2014 da SECRETARIA 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
 
Art. 1º – Designar o servidor JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS, matrícula nº 1065/02 
para atuar como GESTOR DE CONTRATO Nº 023/2014 referente a Associação de 
Catadores de Materiais Recicláveis Amigos de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 15 de abril de 2014. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1846
de 24 de abril de 2014 


